Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025051600063

63

Nº 91, sexta-feira, 16 de maio de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

ANEXO IV AO EDITAL Nº 002/2025-CPCP- CM - ABERTURA

Eu,......................................................................................................................................., CPF nº ............................................. código de acesso nº ..........................., inscrito(a) no concurso público de
Edital nº .................................... para o área/subárea de......................................................................................................................................... para provimento na carreira do Magistério Superior do
quadro de pessoal da Universidade Tecnológica Federal do Paraná, requeiro conforme documentos assinalados abaixo, cópias dos documentos relacionados à(s) minha(s) Prova(s):
( ) Escrita e respectiva Planilha de Correção.
( ) de Desempenho de Ensino.
( ) de Memorial e Trajetória Acadêmica.
( ) de Títulos.
Em____/______/______
_______________________________________
Assinatura
Observação: Encaminhar o documento assinado, juntamente com a cópia do Documento de Identificação, onde conste a sua assinatura, conforme disposto no item 13.

EDITAL Nº 23, DE 15 DE MAIO DE 2025

O Diretor de Gestão de Pessoas da Universidade Tecnológica Federal do Paraná
(UTFPR), consoante Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, publicado no Diário Oficial da União
(DOU) de 19 subsequente, Portaria Interministerial nº 253, de 26 de julho de 2011, publicada no
DOU de 27 subsequente, c/c Portaria MEC nº 1.034, de 27 de julho de 2011, publicada no DOU de
28 subsequente, faz saber que, estão abertas as inscrições para o Processo Seletivo, no período de
16/05/2025 a 04/06/2025, para o preenchimento de 01 (uma) vaga, na UTFPR, Campus
Apucarana, localizado na Rua Marcílio Dias, nº 635 - Jardim Paraíso, Apucarana-PR, para a carreira
de Professor do Magistério Federal Substituto, na área/subárea de Química/Química Orgânica,
nos termos do Edital nº 002/2025-PS-AP e do Edital de Condições Gerais, disponível em
https://sei.utfpr.edu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_
visualizar&id_documento=3944335&id_orgao_publicacao=0, cuja íntegra se encontra no
endereço eletrônico https://www.utfpr.edu.br/editais/concursos#b_start=0. (Processo SEI nº
23064.021655/2025-39)

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 A inscrição deverá ser realizada por meio eletrônico, no portal da UTFPR,

disponível em https://www.utfpr.edu.br/editais/concursos#b_start=0, ou presencialmente
no campus para o qual a vaga se destina.

1.2 A taxa de inscrição será de R$ 124,00 (cento e vinte e quatro reais).
1.3 O período de contrato será de 4 (quatro) a 10 (dez) meses, sendo admitida

sua prorrogação, no interesse da Administração e nas hipóteses legais vigentes, desde que
o prazo do contrato não exceda 02 (dois) anos, conforme dispõe a Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993.

1.4 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico do cargo (R$
4.326,60), para o regime de 40 horas semanais, acrescido de Retribuição por Titulação (RT),
de acordo com a titulação apresentada, sendo R$ 648,99 para especialização, R$ 1.622,47
para mestrado e R$ 3.731,69 para doutorado.

ELZIMAR DE ANDRADE

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154358

Número do Contrato: 20/2024.
Nº Processo: 23064.042875/2024-15.
Dispensa. Nº 496/2024. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da
cláusula terceira (dos recursos financeiros) e da cláusula sétima (da vigência e do prazo) do
contrato. Vigência: 15/05/2025 a 31/05/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
350.167,68. Data de Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2025 publicado no D.O.U de 2025-05-13, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 10.806.689,58. Leia-se: Valor Total: R$ 10.806.689,52.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

CÂMPUS MEDIANEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2025 - UASG 153029

Nº Processo: 23064023293202511. Objeto: Serviços de vigilância patrimonial
armada para atender a necessidade da Universidade Tecnológica Federal do Paraná -
Campus Toledo/PR.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/05/2025 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil Nº 4232, Independência - Medianeira/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153029-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 16/05/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Planilha de Custos e Formação
de Preços e demais arquivos editáveis no link público:
https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/FK7vyPLiNmKZWo8.

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/05/2025) 153029-15246-2025NE800015

CÂMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.022680/2025-30.
Dispensa Nº 46/2025. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO.
Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: Contratação da FUNTEF para a
gestão de recursos financeiros oriundos dos serviços prestados pelas arrecadações de
mensalidades da VII Turma de Especialização em Engenharia de Estruturas Metálicas, da
UTFPR, Campus Pato Branco.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 15/05/2025 a
15/11/2027. Valor Total: R$ 907.200,00. Data de Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 27/2024 - UASG 153177

Nº Processo: 23064.047961/2024-14. Contratante: UTFPR - CAMPUS PATO
BRANCO. Contratado: 02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto:
Rescisão amigável do contrato original, tendo em vista a não abertura da
turma do curso de "curso de especialização em inteligência artificial aplicada à
agricultura (turma 2) da utfpr - campus dois vizinhos".. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Data de Rescisão: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

CÂMPUS PONTA GROSSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 153178

Número do Contrato: 25/2024.
Nº Processo: 23064.030811/2024-71.
Pregão. Nº 90018/2024. Contratante: UTFPR - CAMPUS PONTA GROSSA. Contratado:
18.083.458/0001-17 - ARCOM COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui-se objeto do
presente termo aditivo a alteração das cláusulas primeira e quinta do contrato.. Vigência:
19/05/2025 a 01/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.040.985,60. Data de
Assinatura: 14/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 155007

Número do Contrato: 6/2023.
Nº Processo: 23477.002643/2023-91.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS HOSPITALAR ES .
Contratado: 37.979.739/0001-05 - MONEY TURISMO LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo
de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses , com início na data de 01/06/2025 e
encerramento
em 31/05/2026, com fundamento nos artigos 147, caput, 149, inciso i, e 150, todos do rlce
2.0. Vigência: 01/06/2025 a 31/05/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
9.552.000,00. Data de Assinatura: 13/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 90045/2025

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
16/04/2025, .Entrega das Propostas: a partir de 16/04/2025, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/05/2025, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica
especializada na prestação de serviços comuns e continuados, sem dedicação exclusiva de
mão-de-obra, de impressão corporativa - outsourcing de impressão - modalidade
fornecimento de equipamentos de impressão com pagamento de páginas impressas (sem
papel), para impressão, cópia e digitalização de documentos, incluindo: instalação,
configuração, cessão de direito de uso dos equipamentos, assistência técnica, manutenção
preventiva...

JOSE AMARAL DA SILVA NETO
Agente de Licitação da Administração Central

(SIDEC - 15/05/2025) 155007-26443-2025NE800001

FILIAL HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UFG

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 155904

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 23760.014448/2020-66.
Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFG. Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL
SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por
objeto:
a repactuação do contrato nº 053/2021 em razão do reajuste dos itens inseridos no
módulo 5 - insumos diversos da planilha de custos e formação de preços no percentual de
11,2993%, correspondente ao índice nacional de preços ao consumidor amplo (ipca)
acumulado no período de abril/2022 a março/2022, com efeitos financeiros retroativos a
01/10/2022.
ajustar, a partir das respectivas datas de vigência, os valores constantes no 3º e 4º termos
de apostilamento (revisão de preços e ajuste do 4º termo aditivo), os quais produziram
efeitos a partir de 01/10/2022 e 01/01/2023, respectivamente e
ajustar, a partir das respectivas datas de vigência, os valores constantes no e 4º e 5º
termos aditivos (repactuação e revisão de preços), os quais produziram efeitos a partir de
01/01/2023 e 01/05/2023, respectivamente. A partir de 01/10/2022, o valor global
estimado será de r$ 19.698.040,62 (dezenove milhões, seiscentos e noventa e oito mil
quarenta reais e sessenta e dois centavos). A partir de 01/01/2023, o valor global estimado
será de r$ 20.817.458,23 (vinte milhões, oitocentos e dezessete mil quatrocentos e
cinquenta e oito reais e vinte e três centavos). A partir de 01/05/2023, o valor global
estimado será de r$ 20.849.405,42 (vinte milhões, oitocentos e quarenta e nove mil
quatrocentos e cinco reais e quarenta e dois centavos). Data de Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 7/2025 - UASG 155904

Número do Contrato: 53/2021.
Nº Processo: 23760.014448/2020-66.
Contratante: HOSPITAL DAS CLINICAS DA UFG. Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS &
COMERCIO LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto:
a repactuação do contrato nº 053/2021 em razão do reajuste dos itens inseridos no módulo 5 - insumos
diversos da planilha de custos e formação de preços no percentual de 4,6507%, correspondente ao índice
nacional de preços ao consumidor amplo (ipca) acumulado no período de abril/2022 a março/2023, com
efeitos financeiros retroativos a 01/10/2023.
ajustar, a partir da respectiva data de vigência, o valor constante no 6º termo aditivo (revisão contratual
e prorrogação), o qual produziu efeitos a partir de 01/10/2023;
ajustar, a partir da respectiva data de vigência, o valor constante no 5º termo de apostilamento
(repactuação), o qual produziu efeitos a partir de 01/01/2024 e
ajustar, a partir da respectiva data de vigência, o valor constante no 7º termo aditivo (alteração da
criticidade das áreas), o qual produziu efeitos a partir de 22/01/2024. A partir de 01/10/2023, o valor
global estimado será de r$ 20.915.452,28 (vinte milhões, novecentos e quinze mil quatrocentos e
cinquenta e dois reais e vinte e oito centavos). A partir de 01/01/2024, o valor global estimado será de r$
22.315.589,69 (vinte e dois milhões, trezentos e quinze mil quinhentos e oitenta e nove reais e sessenta e
nove centavos). A partir de 22/01/2024, o valor global estimado será de R$ 22.346.249,16 (vinte e dois
milhões, trezentos e quarenta e seis mil duzentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos). Data de
Assinatura: 15/05/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-05-16T02:02:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial